ДОГОВОР
в сфере научно-технического сотрудничества по вопросам научного

развития сельского хозяйства
между Академией сельскохозяйственньїх наук муниципалитета Динкси
(Китай) и Сумским национальньїм аграрньїм университетом (Украйна)

г. Сумьі «Д> 2016 года

Академия сельскохозяйственньїх наук муниципалитета Динкси
(Китай), с одной сторони, и Сумский национальньїй аграрний
университет (Украйна), с другой стороньї, именуемьіе в дальнейшем
«Сторони», заключили данньїй договор по следующим вопросам:

1. Предмет сотрудничества

1.1 Целью данного сотрудничества является селекция на иммунитет
к ржавчине и засухоустойчивость нових сортов пшеницьі для условий
провинции Ганьсу и северо-восточной Лесостепи Украиньї, с
использованием современньїх геноисточников Китая (скороспелость,
устойчивость к болезням, особенно к фузариозу колоса,
короткостебельность) и Украиньї (устойчивость к болезням листьев,
продуктивность и качество зерна).

1.2. Ответственньїми исполнителями являются:
от Академии сельскохозяйственньїх наук муниципалитета

Динкси - заведующий отделом селекции озимой пшеницьі Чжоу Чиан
от Сумского национального аграрного университета -

заведующий кафедрой защитьі растений имени А. К. Мишнева, д.с.-х.н,
профессор Власенко В. А.

2. Цели и задачи сотрудничества
2.1. Сторони обязуются проводить:

- обоюдную интродукцию современньїх сортов и селекционних
образцов пшеницн в количестве около 200 наименоб^ний;

- ускоренное размножение геноисточников в благоприятннх
агробиологических условиях, общие наблюдения, скрещивания с лучшими
местньши сортами;

- конкурсное сортоиспнтание всех геноисточников в условиях
провинции Ганьсу и Сумской области, размножение гибридов Рь

- лекции, практические занятия с сотрудниками и студентами по
селекции пшеницьі озимой;

- ознакомление с технологиями возделивания пшеницьі озимой в
провинции Ганьсу и Сумской области, обмен опитом работьі.

2.2. Научньїе зкспертьі из Сумского национального аграрного
университета (1-2 человека) по приглашению из Китая ежегодно посещают
Динкси в провинции Ганьсу в период вегетации пшеницьі, где проводят
селекционньїе скрещивания, оценки и отборьі.

2.3. Материально-техническое и финансовое обеспечение проекта
берет на себя китайская сторона.

3. Срок действия и другие условия
3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до

декабря 2020 года.
3.2. Данньїй документ составлен на русском и китайском (по

содержанию идентичен русскому) язьїках по 4 зкземпляра каждого,
которьіми владеют Стороньї и Украинский офис агентства по
международному сотрудничеству в Пекине. Обе формьі имеют равную силу.

Академия сельскохозяйственньїх
наук муниципалитета Динкси

КНР, провинция Ганьсу
743000, г.Динси

Сумский национальньїй аграрний
университет (печать)

Украйна
40021, г. Суми,
ул. Кирова, 160,

Ладьїка

' «

Ректор